
BỘ CÔNG THƯƠNG CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
________________ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 ______________________________________ 

Số:  691/QĐ-BCT Hà Nội, ngày 25 tháng 3 năm 2019 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc phê duyệt phương án thực hiện nhiệm vụ  
Điều tra thống kê quốc gia về thương mại điện tử năm 2019 

 

BỘ TRƯỞNG BỘ CÔNG THƯƠNG 

Căn cứ Luật Thống kê ngày 26 tháng 6 năm 2003; 

Căn cứ Nghị định số 98/2017/NĐ-CP ngày 18 tháng 8 năm 2017 của 
Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ 
Công Thương; 

Căn cứ Nghị định số 94/2016/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2016 của 
Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Thống 
kê; 

Căn cứ Nghị định số 85/2017/NĐ-CP ngày 19 tháng 7 năm 2017 của 
Chính phủ quy định cơ cấu nhiệm vụ, quyền hạn của hệ thống tổ chức thống kê 
bộ, cơ quan ngang bộ; 

Căn cứ Quyết định số 43/QĐ-TTg ngày 17 tháng 10 năm 2016 của Chính 
phủ về việc ban hành Chương trình điều tra thống kê quốc gia; 

Căn cứ Quyết định số 1340/QĐ-BCT ngày 06 tháng 4 năm 2016 của Bộ 
trưởng Bộ Công Thương về việc phê duyệt Chương trình điều tra thống kê quốc 
gia của Bộ Công Thương; 

Căn cứ Quyết định số 4361/QĐ-BCT ngày 22 tháng 11 năm 2018 của Bộ 
trưởng Bộ Công Thương về việc phê duyệt nhiệm vụ và dự toán kinh phí thực 
hiện Điều tra thống kê quốc gia về thương mại điện tử năm 2019; 

Căn cứ Quyết định số 5107/QĐ-BCT ngày 28 tháng 12 năm 2018 của Bộ 
trưởng Bộ Công Thương về việc giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2019; 

Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Thương mại điện tử và Kinh tế số, Vụ 
trưởng Vụ Kế hoạch, 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phương án điều tra 

- Tên nhiệm vụ điều tra: Điều tra thống kê quốc gia về thương mại điện 
tử năm 2019. 



2 
 

- Nội dung Phương án Điều tra thống kê quốc gia về thương mại điện tử 
năm 2019 theo Phụ lục I đính kèm. 

Điều 2. Kinh phí thực hiện 

- Kinh phí ngân sách nhà nước cấp cho Cục Thương mại điện tử và Kinh 
tế số để triển khai nhiệm vụ điều tra thống kê quốc gia về thương mại điện tử 
thuộc “Chương trình điều tra thống kê quốc gia của Bộ Công Thương” thực 
hiện theo quy định của Luật ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn 
hiện hành. 

- Tổng kinh phí thực hiện là 1.500 triệu đồng (Số tiền bằng chữ: Một tỷ 
năm trăm triệu đồng chẵn). Chi tiết nội dung kinh phí thực hiện theo Phụ lục II 
đính kèm. 

Điều 3. Tổ chức thực hiện 

- Cục Thương mại điện tử và Kinh tế số chủ trì và là đầu mối phối hợp 
với Vụ Kế hoạch, các đơn vị thuộc Tổng cục Thống kê tổ chức thực hiện theo 
Phương án điều tra được phê duyệt. 

- Các doanh nghiệp, cơ sở kinh tế được chọn điều tra có nghĩa vụ và 
trách nhiệm báo cáo đầy đủ, chính xác, kịp thời những thông tin trong Phiếu 
điều tra. 

Điều 4. Hiệu lực thi hành 

Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.  

Điều 5. Điều khoản thi hành  

Cục trưởng Cục Thương mại điện tử và Kinh tế số, Vụ trưởng Vụ Kế 
hoạch, Thủ trưởng các đơn vị liên quan, Thủ trưởng các doanh nghiệp được 
chọn điều tra chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 5; 
- Tổng cục Thống kê (để phối hợp); 
- Lưu: VT, KH, TMĐT. 

KT. BỘ TRƯỞNG 
THỨ TRƯỞNG 

 
 
 

 
Cao Quốc Hưng 

 
  


